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Figur l . Kort over Hven med turen indtegnet 

af Leif Åbo Rasmussen 

I den nordlige de l af Øresund ligger <f>en Hven, hvis delvis vege ­
tations løse kl inter i solskin synes hvide fra den danske Øresundskyst. Sun ­
dets sejlere er fortrolige med øens små havne, der ofte er målet for min­
dre togter. Først og fremmest en del skån inge og københavnere besøger 
hver sommer den af storbyerne uberørte ø for at se resterne af Tycho Bra ­
hes slot, Uranienborg og hans observatorium, Stjerneborg. 

Også for den geologisk interesserede er Hven tillokkende . De blot­
tede kl inter giver løfte om oplysninger om det geologiske hændelsesforløb 
under den sidste af de fire i Danmark konstaterede istider, Weichselistiden. 

Klinterne er opbygget af løse bjergarter som lagde lt ler og sand 
samt morænemateriale. Den geologiske lagserie, som kan iagttages på Hvens 
syd ligste pynt (figur 2), udgøres nederst af fedt gråt ler med spredte, let 
afr undede sten overvejende bestående af grundfje I dsb jergarter som gran i ter 
og gnejser. Fra sundets vandoverflade hæver dette ler sig cirka 12 m. I 
den øverste de l af leret forsvinder stenene, og bjergarten fremtræder fint 
lagde lt. 

- typer. Lignende former har utvivlsomt beboet de danske landområder, hvis 
I ivsbetingelser ikke har været forske li ige fra de, hvorunder de skånske 
kæmpekrybdyr trivedes . 

Det må indrømmes, at vor viden om de skandinaviske dinosaurier 
fore løbig er begrænset ti l det ovenfor nævnte, der jo ikke er imponerende. 
Fundene er endnu ikke udtømmende behand let, 69 friste lsen, til a t gå i 
gang med en bearbejdelse, er ve l næppe overvældende, fundmateria let er 
jo mildt sagt begræns.et . 

Der er dog ingen grund ti l at tro, at de skandinaviske former har 
været meget forskel! ige fra dem, som levede på samme tid i for eksempe l 
Tyskland, hvor både kød - og planteædende former er fundet. Blandt de 
første kan nævnes kæmpen Ter at os au rus (figur l O) 6 - 7 m lange rovdi ­
nosaurier med et stort tungt hoved, hvor . kæberne bærer en bevæbning af 
store do lk- lignende tænder . De bevægede sig oprejst på bagbenene, men 
forlemmerne er endnu ikke voldsomt forkortet. Hånden har kun tre funkt i­
onelle fingre, der alle, især første fingeren (tommelen), er bevæbnet med 
særdeles kraftige, stærkt krummede kløer. G I imrende gribe- og flænsered ­
skaber . De mindre rovdinosaurier i slutningen af Trias er lettere bygget og 
kan for eksempel ill ustreres ved formen Co e Io p hys is (figur 11), der er 
detaill e ret kendt fra velbevarede fund fra U.S.A . 

/ 
Figur 10. Kranium af den Sen-tri­
ass i ske rov - dinosaur ie T eratosaurus 
kendt fra Sydtyskland. 6-7 m lan ­
ge, vægt anslået til 3/4 ton. 
(Efter E.H . Colbert, 1961). 

Figur l l . De mindre og lettere byg ­
gede Sen - triassiske rov - dinosaurier 
kan illustreres ved Coelophysis. Den 
var i fuldvoksen tilstand omkring 3m 
lang, men ha l en og hal sen udgør en 
betragte l ig del heraf. 
(Efter E.H . Colbert, 1961). 
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Boringer ned i Danmarks undergrund fortæller os, at dele af Dan ­
mark var land fra slutningen af Trias {Rhæt) og gennem Jura. Dette land 
har givetvis været hjemsted for store landkrybdyr, men beviserne i form af 
fossile skeletter, om de måtte være bevaret, ligger utilgængeligt i lag dybt 
i vor undergrund. I samme tidsrum var også store dele af den Skandinavi ­
ske halvø land, hvis kystzone strakte sig fra nordvest mod sydøst og skar 
hen over Skåne ned mod Bornholm. Her var kystlandet i slutningen af Trias 
og begyndelsen af Jura Øjensynligt dækket af frodige sumpskove, som gav 
ophav til kul dannelser. Ældst er kullene i Helsingborg - Htigantls -områ­
det, lidt yngre de bornholmske kul . Samtidige aflejringer af lignende ka ­
rakter, også med kul danne Iser, kendes fra dybdebo.inger forskel I ige steder 
i Danmark blandt andet Vendsyssel og Nordsjælland. I de skånske aflej ­
ringer er der fundet vidnesbyrd om store krybdyrs tilstedeværelse. Knogle ­
fundene er få, men omfatter ryghvirvler, hvis struktur klart afslører, at vi 
her står overfor store landkrybdyr af dinosaurie - typen {figur 8). Talrige 
forstenede fodspor {figur 9) fra de samme lag viser os tilstedeværelsen af 
former, der bevægede sig opret på bagbenene. De største fodspor har en 
tålængde på 38 cm, eller omtrent som længden af et menneskes underarm 
og hånd. Det har været dyr af betragtelig stØrrelse, men da der er spor 
af forskell ig størrelse og udseende, kan der muligvis være tale om flere 

Figur 8. Dinosaurie - hvirvler fundet 
i Sen-triassiske lag ved Billesholm i 
Skåne. Hvirvlerne cirka 5 cm lange. 
(Efter E. Btilau, 1954). 
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Figur 9. Forstenede dinosaurie - fod­
spor fundet i Hi:igantls gruben. {Ef­
ter E. Btilau, 1952). 

Denne aflejring overle jres uden overgang af et lagkompleks af lag­
delt sand, hvis tykkelse andrager cirka 10 meter. Vi kan kalde disse lag 
for den sandede formation. 

Over den sandede formation ses et morænelag bestående af en ma­
ger, det vil sige, en relativt sandet og gruset moræneaflejring , hvis sten 
udgØres af graniter, gnejser, basalter, sandsten og kun ganske lidt flint 
og kridt . Denne moræneaflejring er 2 meter tyk. 

Over denne morænebænk kan nog le steder iagttages en c irka 1 me­
ter tyk aflejring af lagdelt sand, andre steder en horisont bestående a f sten 
og blokke. 

Allerøverst i klinten ses atter en morænebænk. Denne moræne be­
står af fedt moræneler, hvis sten fortrinsvis udgØres af flint og kridt. Den­
ne morænebænk er 3 meter tyk. 

Af ovenstående fremgår det, at kl interne på Hvens sydkyster når 
en højde af 35 meter over Sundets overflade . Den beskrevne geo logiske 
lagsØjle er de fleste steder ukomplet, og lagene er opfoldede og forkaste­
de til næsten ukendelighed. Det er da geologens opgave, ud fra 1 de gjorte 
iagttagelser, at give en troværdig forklaring på lagenes opståen, grunde n 
ti I fremkomsten af de voldsomme forkastninger og foldninger samt det geo­
log i ske hændelsesforløb i øvrigt. 

Det nederste grå ler antages i dag for a t være fra den sidste del 
af den sidste mellemistid, Eem lnterglacialtiden. Dette begrundes ud fra 
den fossile fauna af encellede dyr, der betegnes foraminiferer, som findes 
i denne aflejring. Leret, der er meget fedt, og som i fugtig tilstand sy­
nes næsten blåligt, er sandsynligvis afsat i et omtrent arktisk hav på 20 
meters dybde . Materialet er bragt der til i store mængder fra en nær lig­
gende indlandsisrand, der har kælvet i havet. Stenene, som findes deri, 
menes at være tabt af smeltende isbjerge og - flager. Med tiden er vand­
dybden aftaget, vandet er blevet fersk, og leret er blevet afsat fint lag ­
delt. 

Til sidst har havet trukket sig helt tilbage, og de sandede lag, der 
overlejrer leret, er blevet aflejret som flodsletter foran en fremrykkende 
isfront. Mellem de sandede lag ses flere steder op til metertykke lag af 
fint lagdelt ler vidnende om rolige sedimentationsforhold, i begrænsede sø­
bassiner på flodsletten. I sandet ses gennemskårne strØmribber og bølge­
slagsmærker {se Varv nr 3, 1971). Vandet antages at have løbet mod vest. 

Det viser sig, at det er det nedre grå ler og den overlejrende for­
mation af lagdelt sand, der er fo ldet og forkastet. Ingen steder ses de o­
verlejrende morænebænke at indgå i de foldede lag. Ved at måle folder­
nes akse, det vil sige, lin ien gennem den mest krummede del af folden, 
og ved at bedcpmme foldernes udseende, ses at deformationerne er dannet 
som følge af et tryk fra øst. Dette er analogt med, at folderne i et gulv­
tæppe står vinke lret på den deformerende krafts retning, eventue lt en sko's 
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Figur 2. Klinten på Hvens syd li gste pynt. Op t il billedets midte ses det 
nedre grå ler. Herpå fg;lger den sandede format ion. (/)verst ses de t o mo-
rænebænke I iggende kontakt med hinanden. 
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Figur 5. Svane(/'.>g len Plesiosaurus 
guile lmi imperatoris. (Efter B.Hauff 
1953). Mode l af e t 2,5 m langt 
komplet ske le t fundet ved Ho lzma­
den i Sydtysk I and. Res ter af denne 
form kendes fra Bornholms æ ldre 
Jura-afl e jringer. 

Figu r 6. 
sasaurus 
Ålborg. 

Tand af slange(/'.>g len Mo­
cf. hoffmanni, fundet ved 

Minera log isk Mus~ums 
samlinger. 
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Figur 7. Tand og overarmkn og le af havkrokodil le Thoracosaurus scan icus. 
Fund fra Fakse. O riginal stykke rne i Minera log isk Museums samlinger. 
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Figur 3. Skematisk fremstilling af 
de havlevende krybdyrs slægtskabs­
forhold. (Efter Rhodes, Zim & Shaf­
fer, 1967). 

DINOSAURERNES STAMTRÆ (FORENKLET) 
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Figur 4 . Dinosauriernes stamtræ. 
De fo hovedgrupper - Ornithischia 
og Saurischia - har formodentlig 
fælles oprindelse, men er i,t>Vrigt 
tyde I igt forske li ige, blandt andet ·i 
bækkenbygn ingen. ( Efter Rhodes, 
Zim & Shaffer, 1967). 

Danmark da . Eksisterede det overhovedet i Mesozoicums geografi? 
Nej, ikke i sin nuværende form, den er ganske ung. Gennem lange tider 
i Trias, Jura og Kridt var vor lille part af Verden havdækket, men såvidt 
det kan sk,t,nnes, var kysten a ldrig langt væk. Havets store krybdyr fra 
disse perioder kender vi I idt til gennem danske forsteningsfund. I afle j­
ringer fra tidlig Jura-tid er på Bornholm funde t knog ler og tænder af ple ­
siosaurier. Såvidtmankanafg,t,re, drejer det sig om arten Plesiosaurus 
guilelmi imperatoris, der kendes fra velbevarede sk~letter blandt 
andet fundet ved Ho lzmaden i Sydtyskland (figur 5). Det "danske" Kridt­
tidshav husede i hvert fald slange,t,gler og havkrokodiller. Slange,t,glerne 
(mosasaurier) var hav levende rovdyr, der kunne nå en ·kropslængde på 8-9 m. 
Forskellige træk i skelettet viser, at det er nære slægtninge af nutidens 
Komodo-varan . Danske Kridttidslag har hidtil kun give t tænder af mosa­
saurier (figur 6), men dele af ske letter kendes fra Skåne (lfl:S), selvom dis­
se ikke tilnærmelsesvis kan sammenlignes med fremragende bevarede fund 
fra Hol land og Nordamerika. Havkrokodil ler kendes fra Fakse og Stevns 
Klint. Det drejer sig .om tænder og en enkelt overarmsknog le af Thora ­
cos au rus s ca ni c u s, hvoraf velbevarede kranier og andre skeletdele er 
fundet ved Limhamn i Skåne (figur 7). 

Figur 4 . En de l af folden på loka litet 2 begrænset af to overskydninge r. 

Folden på lokalitet 2 set fra lokalitet 3. 
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tryk . Indlandsisen, der har foldet den f<t>romtalte lagserie, antages derfor 
at være kommet fra <pst og at have anbragt sin moræneaflejring over både 
foldede og forstyrrede partier af det nedre grå ler og den sandede forma ­
tion. Morænens indhold af de f<t>rnævnte sten og blokke bestyrker den op ­
fattelse, at isen er kommet fra Sveriges grundfjeldsområde, fra <pstl ig ret ­

ning. 
Den over l e jrende tynde serie mellem morænerne af lagde lt sand kan 

mu ligvis tages som tegn på, at denne <pstl ige ind lands is har været borte, 
f<t>r den næste istunge trængte frem over området. 

Det er en kendt ting, at sten i en bundmoræne i hovedsagen er 
orienteret para ll elt med bevæge lsesretningen af den is, der aflejrede mo­
rænen (se Varv ekskursionsf<prer nr 2) . Stenene i den <f>verstl iggende, kalk 
og flinth o ldige morænebænk, er for st<prstedelen orienteret nord- syd . Isen, 
der afsatte denne moræne, antages derfor at være kommet fra syd, hvor 
den i egnene syd for Hven har hentet kridt og kalk fra undergrunden . 
Denne ind landsis, som man har betegnet den ungbaltiske is, har afsat sin 
moræne over den omtal te lagserie af lagde lt sand eller blokhorisonten de 
steder, hvor lagserien er uforstyrret, men direkte i kontakt med det nedre 
grå ler og den oven i iggende formation af sand på steder, hvor disse lag 

er skubbe t op og foldet. Det viser, at den ungba ltiske is har fjernet de 
<f>verste partier af det landskab, som blev overskredet. 

I det f<t>lgende gi ves et forslag til en geo log isk ekskursion på Hven. 
Ekskursionen indledes i Backviken (se figur l), der året rundt har 

bådforbindelse med Landskrona. (Der er ikke offent l ig forb i ndelse direkte 
til Danmark undtagen om sommeren, Sletten, Humlebæk). Den f<prste del 
af turen forl <t>ber l angs kysten, hvor stranden flere steder både er smal og 
stenet . Det er derfor anbefalelsesværdigt at være if<prt kraftigt fodt<t>j . Af 
geologiske hjælpemidler kan medbringes kompas og en graveske. 

Det rette indtryk og forståelse af fo ldernes · udseende får man kun 
ved at betragte forstyrre lserne i fo ldeaksernes retning. Som nævnt forl<t>ber 
fo ldeakserne omtren t nord- syd I igt. (/)ens sydkyst, hvor det nedre grå I er 
og det ovenliggende sand er stærkt forstyrret, g iver derfor de bedste mu ­
ligheder for studiet a f de oppresninger og fo ldn inger, som den fra <pst kom ­
mende i smasse forårsagede . 

Fra Backviken går man langs kysten mod syd til lokali tet nr l . 
Her ses i den blottede kystklint nederst 4 meter sandet materia le, der un ­
derlejrer det gråb lå ler med spredte l et afrundede blokke. Den " omvend­
te" lagf<t>lge er forårsaget af, at en flage af det nedre grå ler og det o ­
venliggende sand er skubbet op over den længere mod vest be l iggende u­
forstyrrede lagserie. I det sandede materia le er der på denne lokalitet sto ­
re mu ligheder for at iagttage såka ldte is k i I es tru k turer . Denne struk­
tur, der fremtræder som en omtrent lodre t sma l sprække, udfyldt af ulag -

-•t ' -: o--:. 
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Figur 2 . Compsognathus - som viser os, at ikke al le dinosaurier var 
"kæmper". (Efter G.Hei l man 1926). 

I Jordens Middelalder - Trias, Jura og Kridt - tog vidt forskel ­
! ige I in ier indenfor krybdyrene et enormt opsving. Grundene herti I er g i ­
vetv is mangeartede, og man er langt fra at have k larhed over dem. Re­
sultatet står imidl ertid klart, Have og ferske vande, luften og kontinen­
ternes lande kom t il a t huse et he l t utro lig rigt og varieret samfund af 
krybdyr, der i h<t>j grad prægede t i dernes faunabil lede. 

Vigtige, b landt de i havet levende grupper, var "hval<t>gler" (ich­
thyosaurier) og "svane<f>gler " (plesiosaurier), der hvad slægtskabsforholde t 
angår, står ret langt fra hinanden (figur 3) . Begge grupper var udbredt 
over hele Jorden, og også med virkeligt store former. 

Landet og luften var h jernstederne for dinosaurierne og flyve<f>g ler ­
ne. Blandt dem er der en bred variation i st<prrelse, mange var decideret 
små former. Af flyve<f>glerne omfatter for eksempel slægten Pteroda c­
ty I u s også arter på st<f>rre lse med en spurv . 

Betegne lsen dinosaurier dækker i virkeligheden også over to for ­
skel! ige hovedu.dvikl ings l in ier indenfor de mesozoiske krybdyr (se figur 4), 
og her er det, vi finder de st<prs te dyr, som Jordens kontinenter overhove­
det har g ivet f<t>den. Blandt de kendte var Bra c hi os au rus st<prst, en 
kæmpe hvis længde var omkring 23 m og som havde en anslået vægt på 
50 tons (forsiden). Mange dinosaurier var imidlertid små, for eksempel 
Compsognathus, der var på st<f>rrelse med en h<f>ne (figur 2). 

Dinosaurierne har været udbredt over hele Jorden. Vi finder vid ­
nesbyrd om dem - ske letter, forstenede fodspor, æg og så videre - fra 
Amerika i vest til Centralasien og Kina i <pst, fra Afrika og Indien i syd 
til Spitsbergen i nord'. 

Vi kan derfor de lvis besvare det sp<f>rgsmål, vi begyndte med . Sva ­
ret må nu l yde: Med den udbrede lse, de store dyr havde, må de også ha­
ve levet i ndenfor det område, hvor Danmark nu ligger. 
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Figur l. Sen- triassisk sumpskov rekonstruere t ud fra forsteningsfund fra 
singborg-Hl:lgan11s-området. (Fra T.Nilson, 1953, efter Halle). 

af S. E. Bendix-A lmgreenc 

Denne artikels titel stiller et spørgsmål, der mange gange er rettet 
ti I mig. Jeg finder det derfor bere ttiget at ofre det nærmere opmærksom­
hed her i Varv. Besvarelsen kræver imidlertid, at vi først klarlægger et 
par af spørgsmålets ingredienser. Hvad er kæmpeøgler, og eksisterede Dan­
mark overhovedet som geografisk begreb, dengang krybdyrene havde deres 
storhedstid ? 

KæmpeØglerne først. For langt de fleste vil ordet "kæmpeØgler" 
automatisk få et bill ede til at tone frem af tonstunge fortidsskabninger, 
monstrøse krybdyr, gående, svømmende eller flyvende, men al tid demon­
strerende en glubende appetit på a lt og alle, omtrent som mennesker. Det 
er jo sådan, vi oftest får dem præsenteret i film og tegneserier, endog i 
populærvidenskabelige bøgers rekonstruktioner. Lad os imidlertid slå fast, 
o t de t er mennesket, der har skabt dette udtryk hos dyrene. Det, vi ejer 
af dem - forsteningerne - er nøgterne neutrale objekter. De kan impo­
nere os ved deres større lse, og det er vel ikke mindst den, som har forledt 
til de nævnte subjektive billedfremstillinger. Men det er dog tankevæk­
kende, at en meget stor de l af disse fortidskrybdyr ikke var kæmper. D.e 
er heller ikke Øgler, det ord betegner en ve lafgrænset zoologisk enhed, 
hvis medlemmer nok er krybdyr, men egentlig ikke står særligt nær de for­
tidige krybdyrformer, vi her skal beskæftige os med. 

9 • 
delt sand, gennemskærer sandlagene og bø jer dem til side. lskiler tænkes 
dannet ved jordlagenes sammentrækning under ekstreme kuldegrader, hvor ­
ved jordoverfladen sprækker op i flere meter store polygoner (figur 3). 

Fra lokalitet l går man langs stranden mod sydvest, hvor man gØr 
holdt midt imellem loka litet l og Hvens sydligste pynt. Det sted betegner 
vi lokalitet 2. I den over 30 me ter høje kystklint findes et snit gennem 
en omtrent 20 meter høj liggende fo ld, overkippet mod vest (se figur 5). 
Denne struktur er af en sådan større lsesorden , at man næppe kan få ind ­
tryk af den fra den sma ll e strandbred. Ved at kravle 10-15 meter op ad 
den relativt stejle kystklint kan man se sektioner af lerede dele af fo lden 
brudt i stykker af næsten horisontale forkastninger, såkaldte ove rskydnin ­
ger. De enkelte sektioner er overskudt 3-4 me ter mod vest i forho ld til 
den under I iggende. En af de omta I te sektioner ses på figur 4 . Den øver ­
ste del af folden, foldekammen, er brat afskåret af den Øverst I iggende 
ung-bal tiske morænebænk. 

Fra lokalitet 2 går man videre langs stranden til øens syd! igste 
pynt, hvor den nævnte nogenlunde komplette lagserie kan iagttages (se fi ­
gur 2). Hvis man fra denne loka li tet ser i nordøstlig retning, imod loka ­
litet 2, ses i kystk l in ten den store fo ld gennemskåret skråt på fo ldeaksens 
retning (se figur 5) . 

Fra lokalitet ·3 går man mod nordvest forbi Duellplatsen, hvor en 
sej lklub har indrettet teltpl_ads på en stene t terrasse i kys tk l in ten . Terrassen 
er sandsynl igvis en hævet kyst fra Stena lderens Litorinahav. 

Ved Møllebækkens udløb ses resterne af en dæmning, der på Tycho 
Brahes tid opdæmmede åens vand, og i hvis nærhed der lå en papirmølle . 

Ved a t gå længere mod nordvest langs kysten når man 300 meter 
syd for byen Kyrkbacken, atter til blottede kystklinter (lokalitet 4). Klin ­
terne viser i det mindste tre mere end 50 meter tykke flager af det nedre 
grå ler og det overliggende sand, skubbet hen over hinanden af e t tryk 
fra øst. Over disse skråtst ill ede lag ses den ung-ba ltiske morænebæn k, der 
ligger horisontalt og brat afskærer den sandede forma tion. I sandet ses un­
derordnede lag af fint lagde lt ler , nogle steder brudt i stykker og over ­
skudt mod vest. 

Fra Kyrkbacken kan man i sommertiden sej le til Sletten og Humle­
bæk. Hvis man dog endnu har noget energi i behold, kan man fø lge lan­
devejen ind over øen tilbage til B11ckviken . 

Midt på øen, be liggende på Hvens højeste punkt, findes ved lan­
devejen rester af Tycho Brahes slot Uranienborg og hans underjordiske ob­
servatorium Stjerneborg . 

God tur. 
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